1

证券代码：601038           证券简称：一拖股份           公告编号：临 2019－16

第一拖拉机股份有限公司对外提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

 被担保人名称

（1）通过东方红商贷业务购买第一拖拉机股份有限公司（以下简称“公司”）

产品的经销商（以下简称“经销商”）

（2）洛阳长兴农业机械有限公司（以下简称“长兴公司”）、扬动股份有限

公司（以下简称“扬动公司”）、一拖（新疆）东方红装备机械有限公司（以下简

称“新疆公司”）、一拖国际经济贸易有限公司（以下简称“国贸公司”）

（上述经销商及子公司以下统称“被担保人”，公司拟对上述被担保人提供

的有关担保下称“本次担保”）

 本次担保总额度及公司已实际提供的担保余额

公司本次担保总额度合计不超过人民币 153,800万元。截止 2019 年 2月底，

公司对被担保人实际提供担保余额为人民币 71,819.49万元。本次担保额度包括

截止本公告发布日公司实际提供的担保余额。

 本次是否有反担保：所有对外担保均需提供反担保

一、担保情况概述

1、为公司东方红商贷业务经销商提供担保：为促进公司农业机械产品销售，

降低应收账款，同时丰富公司产品经销商购机融资方式，公司拟开展东方红商贷

业务，并为东方红商贷业务中的经销商提供任一时点最高额不超过人民币

80,000 万元担保，上述额度可循环使用。

2、为子公司提供担保：根据子公司生产经营的实际资金需求，公司拟对子

2

公司向金融机构融资提供最高额不超过 73,800 万元担保，额度可循环使用。具

体担保明细如下：

序号 被担保人 担保金额（人民币万元）

1 长兴公司 50,000

2 扬动公司 3,000

3 新疆公司 800

4 国贸公司 20,000

3、公司为东方红商贷业务经销商提供担保以及为长兴公司、国贸公司提供

担保，尚需提交公司股东大会审议批准，担保额度有效期均自公司 2018 年度股

东周年大会批准之日起至公司 2019年股东周年大会召开日止。

公司为扬动公司、新疆公司提供担保不需提请公司股东大会批准，担保额度

的有效期均自 2019 年 4月 1日起至 2020年 3月 31日止。

二、被担保人基本情况

1、经销商均为公司非关联方。

2、子公司基本情况见表一，最近一年经审计主要财务数据见表二。

表一：                                    单位：万元      币种：人民币

注：1、公司直接持有扬动公司 38%股权，通过公司控股子公司一拖（洛阳）

       柴油机有限公司持有扬动公司 40%股权。

被担保人 注册资本 表决权比例 法定代表人 主营业务

长兴公司 300 100% 寇海峰
大中轮式系列拖拉机等农业机

械产品的销售

扬动公司 17,873.5 78%注 1 杨永安 多缸柴油机及其配件制造、销售

新疆公司 16,000 100% 范崇祥
农业机械设备及零配件的制造、

销售

国贸公司 6,600 100% 刘沛 农业机械国际销售

3

表二：                                    单位：万元     币种：人民币

被担保人
截止 2018年末

资产总额

截止 2018年末

负债总额

截止 2018年末

净资产

2018年度

营业收入

2018年度

净利润

长兴公司 57,603.66 93,735.59 -36,131.93 291,094.93 -1,448.80

扬动公司 37,465.41 19,667.99 17,797.42 6,562.95 -1,564.89

新疆公司 15,147.8 408.65 14,739.15 8,971.56 -265.01

国贸公司 65,507.79 60,634.97 4,872.82 59,060.15 547.41

三、担保协议的主要内容

（一）担保方式：连带责任保证。

（二）担保协议主要内容：在担保额度内，公司将根据实际业务情况签订具

体担保协议。

四、董事会意见

（一）董事会对本次担保的审议情况

2019年 3月 29 日，公司第八届董事会第五次会议审议通过了《关于为东方

红商贷业务提供担保的议案》和《关于为子公司提供委托贷款及担保的议案》。

（二）公司开展东方红商贷业务，拓展了产品经销商的融资渠道，有利于

促进公司产品销售，缓解本公司应收账款的回款压力。公司已建立并完善对东方

红商贷业务被担保人资信调查及评审制度，通过对被担保人的选择以及使用科技

手段对产品跟踪监控，实施和完善反担保措施，并且做好临期提醒工作督促经销

商按期履约还款，进一步加强风险的预警与处置。

（三）公司对子公司提供担保主要为解决子公司生产经营实际资金需求，

符合公司经营发展需要。

被担保子公司均为公司全资或控股子公司，公司对其有实际控制力，将通

过加强对子公司经营情况、资金与财务信息实时监控，确保公司实时掌握子公司

4

的资金使用情况及担保风险情况。公司通过采取一系列风险防范措施保障公司整

体资金安全，整体担保风险可控。

五、累计对外担保金额

截至 2019年 2 月末，公司及其控股子公司的对外担保累计金额 71,819.49

万元，占公司最近一期经审计归属于上市公司净资产的 15.42%。

特此公告。

第一拖拉机股份有限公司董事会

                                           2019年 3月 30 日